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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,061,477 628,409 433,068

1.지방교육행정기관이전수입 1,061,277 628,309 432,968

1.교육비특별회계전입금수입 1,061,277 628,309 432,968

1.교육비특별회계전입금 1,061,277 628,309 432,968

1.학교운영비전입금 259,477 252,306 7,171 학교기본운영비 : 7,171,000원 * 1교 = 7,171,000

2.목적사업비전입금 801,800 376,003 425,797
(성립전_2추)무상급식비 : 18,928,000원 * 1교

 =
18,928,000

(성립전_2추)무상급식비 : 20,434,000원 * 1교

 =
20,434,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 405,000원 * 1교

 =
405,000

(성립전_2추)방과후과정 시기간제교사 인건비

 : 78,148,000원 * 1교 =
78,148,000

(성립전_2추)방과후과정 시기간제교사 4대보험

 기관부담금 : 9,281,000원 * 1교 =
9,281,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 전담인력 인

건비 : 24,384,000원 * 1교 =
24,384,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 인건비 : 

20,584,000원 * 1교 =
20,584,000

(성립전_2추)정원외 기간제교원 4대보험 기관

부담금 : 2,888,000원 * 1교 =
2,888,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 48,022,000

원 * 1교 =
48,022,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 61,832,000

원 * 1교 =
61,832,000

(성립전_2추)유아학비(방과후) : 30,916,000원

 * 1교 =
30,916,000

(성립전_2추)유아학비(방과후) : 23,953,000원

 * 1교 =
23,953,000

(성립전_2추)방과후과정 담당인력 인건비 : 

11,904,000원 * 1교 =
11,904,000

방역활동도우미 인건비 : -364,000원 * 1교 = -364,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 1,607,000원 * 1

교 =
1,607,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 1,607,000원 * 1

교 =
1,607,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 262,000

원 * 1교 =
262,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 263,000

원 * 1교 =
263,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인건비 : 

390,000원 * 1교 =
390,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인건비 : 

322,000원 * 1교 =
322,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인건비 : 

313,000원 * 1교 =
313,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인건비 : 

390,000원 * 1교 =
390,000

(성립전_2추)방과후과정 시기간제교사 성과상

여금 : 6,781,000원 * 1교 =
6,781,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

14,854,000원 * 1교 =
14,854,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 전담인력 성

과상여금 : 3,943,000원 * 1교 =
3,943,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 720,000원 *

 1교 =
720,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 5,580,000원

 * 1교 =
5,580,000

(성립전_2추)행복안전유치원 : 7,500,000원 * 

1교 =
7,500,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 313,000

원 * 1교 =
313,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 322,000

원 * 1교 =
322,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 156,000

원 * 1교 =
156,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 150,000원 * 1교 

=
150,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강 검진비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강 검진비 : 

125,000원 * 1교 =
125,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 시간제계약

제교원 맞춤형복지비 : 2,520,000원 * 1교 =
2,520,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사 운영비 : 

4,794,000원 * 1교 =
4,794,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 5,350,000원 * 1교 =
5,350,000

(성립전_2추)지방공무원 임용후보자 실무수습 

활동지원비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)학교방역비 지원 : 1,100,000원 *

 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)방과후과정 혼합급식 개선 지원금

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,620,000원 * 1교 =
2,620,000

(성립전_2추)교사용 태블릿PC 지원비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

2.기타이전수입 200 100 100

1.기타공공이전수입 200 100 100

1.기타공공지원금 200 100 100

1.기타공공지원금 200 100 100
(성립전_2추)대학교 교육실습생 운영비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.자체수입 36,240 36,240 0

1.학부모부담수입 35,832 35,832 0

1.수익자부담수입 35,832 35,832 0

1.급식비 27,060 27,060 0

1.급식비 27,060 27,060 0
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예산액
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2.졸업앨범비 4,290 4,290 0

1.졸업앨범비 4,290 4,290 0

3.기타수익자부담수입 4,482 4,482 0

1.기타수익자부담수입 4,482 4,482 0

2.행정활동수입 408 408 0

1.기타행정활동수입 408 408 0

1.이자수입 168 168 0

1.이자수입 168 168 0

2.기타행정활동수입 240 240 0

1.기타행정활동수입 240 240 0

3.기타수입 5,852 5,852 0

1.전년도이월금 5,852 5,852 0

1.순세계잉여금 5,852 5,852 0

1.순세계잉여금 5,852 5,852 0

1.순세계잉여금 5,852 5,852 0

세입합계 1,103,569 670,501 433,068
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 77,289 33,128 44,161

1.기타 교직원보수 73,639 25,928 47,711

1.교직원대체인건비 73,639 25,928 47,711

1.기간제교원인건비 68,524 22,228 46,296

1.기간제교원인건비 63,565 20,157 43,408 (성립전_2추)인건비 : 20,583,850원*1명= 20,584,000

(성립전_2추)성과상여금 : 2,475,600원*6

명=
14,854,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,070,000원

*5명=
5,350,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 2,620,000원

*1회=
2,620,000

2.기간제교원법정부담금 4,959 2,071 2,888 (성립전_2추)4대보험 : 2,887,980원*1명= 2,888,000

2.직원대체인건비 5,115 3,700 1,415

1.기간제교원인건비 960 960 0

2.기간제직원인건비 3,279 1,900 1,379
(성립전_2추)대체직원인건비 : 380,000원

*1명=
380,000

(성립전_2추)대체직원인건비 : 76,000원*1

명*5일=
380,000

(성립전_2추)대체직원인건비 : 313,960원

*1명=
314,000

(성립전_2추)대체직원인건비 : 76,200원*4

일=
305,000

3.기간제직원법정부담금 876 840 36
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 8,000원

*1명=
8,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 7,860원

*1명=
8,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 9,820원

*1회=
10,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 10,000

원*1명=
10,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,650 7,200 -3,550

1.교직원역량강화 2,650 6,200 -3,550

1.직무연수 2,650 6,200 -3,550

1.일반수용비 1,750 2,550 -800 직무연수 경비 : -800,000원*1회= -800,000

2.운영수당 0 2,750 -2,750 연수 강사비 : -2,750,000원*1회= -2,750,000

3.일반업무추진비 900 900 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 255,787 195,460 60,327

1.급식 관리 150,881 101,484 49,397

1.학교급식운영 150,881 101,484 49,397

1.급식재료구입비 129,555 85,314 44,241

1.급식용식재료비 129,555 85,314 44,241 급식용식재료비 : 280,000원*1회= 280,000

(성립전_2추)급식용식재료비 : 2,500,000

원*1회=
2,500,000

(성립전_2추)급식용식재료비 : 18,794,000

원*1회=
18,794,000

(성립전_2추)급식용식재료비 : 18,928,000

원*1회=
18,928,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 1,607,000원

*1회=
1,607,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 1,607,000원

*1회=
1,607,000

(성립전_2추)우수농축수산물 부식비 : 

262,000원*1회=
262,000

(성립전_2추)우수농축수산물 부식비 : 

263,000원*1회=
263,000

2.급식운영비 17,170 15,530 1,640

1.일반수용비 13,170 10,196 2,974 (성립전_2추)연료비 : 1,640,000원*1회= 1,640,000

연료비 : 1,334,000원*1월= 1,334,000

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.비품구입비 0 1,334 -1,334 급식기구 : -1,334,000원*1종= -1,334,000

3.대체인건비 1,131 340 791

1.기간제직원인건비 1,092 320 772 (성립전_2추)대체인건비 : 156,920원*2명= 314,000

(성립전_2추)대체인건비 : 76,160원*1명*4

일=
305,000

(성립전_2추)대체인건비 : 76,010원*2명= 153,000

2.기간제직원법정부담금 39 20 19
(성립전_2추)대체법정부담금 : 7,850원*1

회=
8,000

(성립전_2추)대체법정부담금 : 8,000원*1

명=
8,000

(성립전_2추)대체법정부담금 : 1,500원*2

명=
3,000

4.조리원 3,025 300 2,725

1.무기계약직원인건비 2,800 300 2,500
(성립전_2추)방과후과정 조리원 인건비 : 

1,250,000원*2명*1회=
2,500,000

2.교직원복지비 225 0 225
(성립전_2추)폐암건강검진비 : 125,000원

*1명=
125,000

(성립전_2추)폐암건강검진비 : 100,000원

*1명*1회=
100,000
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2.보건관리 45,791 34,861 10,930

1.학생및교직원보건안전관리 11,652 4,152 7,500

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.보건실운영 2,752 2,752 0

1.운영수당 1,780 1,780 0

2.학생복지비 972 972 0

3.보건실환경개선 1,100 1,100 0

1.학생복지비 500 500 0

2.비품구입비 600 600 0

4.행복안전유치원 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)부딪힘 방지 안전쿠션 : 

220,000원*20개=
4,400,000

(성립전_2추)벽쿠션 : 155,000원*20개= 3,100,000

2.학교환경위생관리 34,139 30,709 3,430

1.먹는물관리 4,480 5,980 -1,500

1.일반수용비 4,480 5,980 -1,500 정수기유지보수 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 28,299 22,769 5,530

1.기간제직원인건비 15,947 16,185 -238 방역활동도우미 인건비 : -238,000원*1명= -238,000

2.일반수용비 6,060 4,960 1,100 (성립전_2추)교사내소독 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_2추)방역용품 : 50,000원*12학급= 600,000

3.운영수당 4,794 0 4,794
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*3명*94일=
4,794,000

4.기간제직원법정부담금 1,498 1,624 -126 4대보험 기관부담금 : -126,000원*1명= -126,000

4.어린이활동공간관리 360 960 -600

1.일반수용비 360 960 -600 모래놀이장유지보수 : -600,000원*1식= -600,000

3.학생복지 59,115 59,115 0

1.학생복지운영 59,115 59,115 0
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1.졸업앨범제작 4,290 4,290 0

1.교육운영비 4,290 4,290 0

2.통학차량(임차)운영 13,041 13,041 0

1.일반수용비 3,141 3,141 0

2.연료비 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 300 300 0

3.통학버스안전지도사인건비 34,076 34,076 0

1.무기계약직원인건비 30,356 30,356 0

2.기간제직원법정부담금 3,720 3,720 0

4.체육복구입 4,482 4,482 0

1.학생복지비 4,482 4,482 0

5.통학비지원 3,226 3,226 0

1.학생복지비 3,226 3,226 0

3.기본적 교육활동 180,514 67,790 112,724

1.교과 활동 167,534 52,420 115,114

1.교과활동지원 9,700 2,500 7,200

1.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.원격수업 기자재 및 소프트웨어 7,200 0 7,200

1.비품구입비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)교사용 태블릿PC 구입 : 

600,000원*12대=
7,200,000

2.특수교육교과활동 11,100 11,100 0

1.교과운영 11,100 11,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 6,572 6,000 572 교육용품 : 572,000원*1종= 572,000

3.학습준비물 3,000 3,000 0

4.비품구입비 928 1,500 -572 비품 : -572,000원*1종= -572,000

3.유치원 교과활동 146,734 38,820 107,914

1.교과운영 1,560 3,500 -1,940
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1.일반수용비 0 500 -500 인솔교사입장료 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 1,560 1,000 560 교육용품 : 280,000원*2종= 560,000

3.비품구입비 0 2,000 -2,000 교재교구 : -1,000,000원*2종= -2,000,000

2.누리과정(교육과정) 145,174 35,320 109,854

1.교육운영비 145,174 35,320 109,854
(성립전_2추)교육용품 : 14,384,914원*3회

=
43,155,000

(성립전_2추)교육용품 : 9,482,830원*6회= 56,897,000

(성립전_2추)오전간식(우유) : 434원*164

명*61일=
4,342,000

(성립전_2추)오전간식(우유) : 434원*164

명*55일=
3,915,000

(성립전_2추)현장학습비 : 3,200원*164명= 525,000

(성립전_2추)현장학습비 : 6,000원*170명= 1,020,000

2.창의적 체험활동 12,980 15,370 -2,390

1.자율활동 12,950 12,750 200

1.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.자율선택과제 6,200 3,500 2,700

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 5,800 3,100 2,700 생태교육용품 : 2,700,000원*1회= 2,700,000

3.자치활동 1,950 1,950 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 750 750 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.체육행사 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500 행사용품 : -500,000원*1회= -500,000

행사진행비 : - 2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.현장체험학습활동 30 2,620 -2,590

1.현장학습 30 2,620 -2,590

1.일반수용비 0 520 -520 인솔교사 입장료 : -520,000원*1회= -520,000

2.교육운영비 30 2,100 -2,070 차량임차료 : -2,070,000원*1회= -2,070,000
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4.선택적 교육활동 386,100 187,670 198,430

1.방과후학교 운영 372,400 174,270 198,130

1.돌봄교실운영 7,520 6,800 720

1.돌봄교실 방과후학교운영 7,520 6,800 720

1.운영수당 7,520 6,800 720
(성립전_2추)연장돌봄수당 : 20,000원*2명

*18일=
720,000

2.유치원방과후과정운영 364,880 167,470 197,410

1.유치원 방과후 특성화 과정 운영 78,099 17,650 60,449

1.무기계약직원인건비 6,830 0 6,830
(성립전_2추)통학버스안전지도사 인건비 :

 1,144,840원*2명*1월 =
2,290,000

(성립전_2추)조리종사원 인건비 : 

2,269,670원*2명*1월=
4,540,000

2.운영수당 27,940 7,252 20,688
(성립전_2추)자원봉사자 : 22,000원*2명

*62일=
2,728,000

(성립전_2추)자원봉사자 : 300,000원*1명= 300,000

(성립전_2추)자원봉사자 : 22,000원*2명

*61일=
2,684,000

(성립전_2추)강사비 : 32,000원*9학급*2회

*13주=
7,488,000

(성립전_2추)강사비 : 32,000원*9학급*13

주*2회=
7,488,000

3.교육운영비 43,329 10,398 32,931
(성립전_2추)간식비(학기중) : 1,200원

*164명*41일=
8,069,000

(성립전_2추)간식비(학기중) : 2,000원*30

명*12일=
720,000

(성립전_2추)간식비(학기중) : 1,200원

*164명*61일=
12,005,000

(성립전_2추)교육용품 : 1,140,000원*4회= 4,560,000

(성립전_2추)교육용품 : 1,598,000원*1회= 1,598,000

(성립전_2추)교육용품 : 1,775,770원*1회= 1,776,000

(성립전_2추)간식비(방학중) : 1,200원

*162명*21일 =
4,083,000

(성립전_2추)간식비(자율등원) : 2,000원

*30명*2일=
120,000

2.방과후 시간제기간제교사 인건비 208,066 101,952 106,114

1.기간제교원인건비 189,570 92,737 96,833 (성립전_2추)인건비 : 15,629,600원*5명= 78,148,000

(성립전_2추)인건비 : 2,976,000원*4명= 11,904,000

(성립전_2추)성과상여금 : 1,356,200원*5

명=
6,781,000

2.기간제교원법정부담금 18,496 9,215 9,281
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,546,830원*6개월=
9,281,000

3.특수학급 방과후 기간제교사 인건비78,715 47,868 30,847
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1.기간제교원인건비 67,983 42,941 25,042 (성립전_2추)인건비 : 5,274,650원*4개월= 21,099,000

(성립전_2추)성과상여금 : 1,314,300원*3

명=
3,943,000

2.맞춤형복지비 2,520 0 2,520
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 840,000원*3

명=
2,520,000

3.기간제교원법정부담금 8,212 4,927 3,285
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 821,250

원*4개월=
3,285,000

2.독서활동 6,300 6,300 0

1.독서활동운영 6,300 6,300 0

1.도서구입 5,800 5,800 0

1.도서구입비 5,800 5,800 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 7,400 7,100 300

1.기타선택적교육운영 400 100 300

1.대학교 교육실습생 운영 200 100 100

1.교육운영비 80 40 40 (성립전_2추)교육용품 : 20,000원*2회= 40,000

2.목적사업업무추진비 120 60 60 (성립전_2추)협의회 : 10,000원*6명= 60,000

2.지방공무원 실무수습 운영 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)업무협의회 : 100,000원*2회= 200,000

2.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.다문화교육프로그램운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 2,400 2,400 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.도서구입비 1,300 1,300 0

5.교육활동 지원 49,650 53,000 -3,350

1.교무업무 운영 10,250 11,200 -950

1.교무학사운영 10,250 11,200 -950

1.교무학사운영 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0

2.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.환경정리 50 1,000 -950

1.일반수용비 50 1,000 -950 환경정리용품 : -950,000원*1회= -950,000

4.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.자원봉사자운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.연구학교 운영 21,000 21,000 0

1.연구학교운영 21,000 21,000 0

1.혁신학교교육과정운영지원 21,000 21,000 0

1.일반수용비 9,980 9,980 0

2.교육운영비 7,100 7,100 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

4.도서구입비 1,920 1,920 0

3.학습지원실 운영 2,200 4,600 -2,400

1.정보화실운영 2,200 4,600 -2,400

1.학교정보화지원 2,200 4,600 -2,400

1.교육운영비 1,200 3,600 -2,400 소모품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

토너 등 : -500,000원*1회= -500,000

전산유지보수 : -900,000원*1회= -900,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 16,200 16,200 0

1.교육환경개선 16,200 16,200 0

1.교실환경개선 16,200 16,200 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0
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2.비품구입비 10,200 10,200 0

6.학교 일반운영 154,229 131,266 22,963

1.학교기관 운영 26,374 30,374 -4,000

1.부서기본운영 26,374 30,374 -4,000

1.행정실운영 6,150 10,350 -4,200

1.일반수용비 2,000 7,200 -5,200 복사용지 등 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

사무용품 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

업무용도서(교육법전등) : - 200,000원*1

회=
-200,000

2.기타공공요금 750 750 0

3.여비 2,160 2,160 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.비품구입비 1,000 0 1,000 사무용 비품 등 : 500,000원*2종= 1,000,000

2.교무부운영 10,284 11,284 -1,000

1.일반수용비 4,344 4,344 0

2.여비 5,300 6,300 -1,000 관내외출장여비 : -50,000원*20회= -1,000,000

3.교직원복지비 640 640 0

3.원장실운영 9,940 8,740 1,200

1.여비 1,740 540 1,200 관내외출장여비 : 60,000원*20회= 1,200,000

2.일반업무추진비 5,200 5,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 126,955 99,992 26,963

1.학교시설장비유지 126,955 99,992 26,963

1.공공요금및제세공과금 36,833 35,833 1,000

1.전기요금 19,000 19,000 0

2.상하수도료 8,200 7,200 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

3.기타공공요금 9,633 9,633 0

2.연료비 17,700 16,500 1,200

1.연료비 17,700 16,500 1,200 가스요금 : 1,200,000원*1월= 1,200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설관리용역 17,638 10,830 6,808

1.일반수용비 17,638 10,830 6,808 무인기계경비용역료 : -84,000원*1회= -84,000

승강기관리용역비 : -72,000원*1회= -72,000

전기안전관리용역비 : -108,000원*1회= -108,000

교실청소 용역료 : 7,072,000원*1회= 7,072,000

4.시설일반관리 30,590 12,890 17,700

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 28,690 10,990 17,700 소규모수선비 : 1,500,000원*3회= 4,500,000

시설소모품 : 500,000원*6회= 3,000,000

LED 전광판 설치 : 10,200,000원*1식= 10,200,000

3.운영수당 180 180 0

4.여비 120 120 0

5.교직원복지비 900 900 0

6.비품구입비 500 500 0

5.화장실관리 24,194 23,939 255

1.무기계약직원인건비 19,793 19,238 555 (성립전_2추)기본급 : 175,000원*1명= 175,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 200,000원

*1명=
200,000

(성립전_2추)퇴직금 : 30,000원*1명= 30,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

2.일반수용비 1,700 1,700 0

3.운영수당 1,851 1,851 0

4.맞춤형복지비 550 550 0

5.교직원복지비 300 300 0

6.무기계약직원법정부담금 0 300 -300 4대보험 기관부담금 : -300,000원*1회= -300,000

3.학교운영 협력 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 0 2,187 -2,187

1.예비비 0 2,187 -2,187

1.예비비 0 2,187 -2,187

1.유치원예비비 0 2,187 -2,187

1.예비비 0 2,187 -2,187 예비비 : -2,187,000원*1회= -2,187,000

세출합계 1,103,569 670,501 433,068
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